
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

PORTARIA Nº 624 , DE  19  DE ABRIL  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 

8868/2015, 

R E S O L V E: 
Alterar a composição do Comitê Gestor e do Grupo de Articulação e 

Monitoramento  da Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência, da Coordenadoria 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, constituidos pela Portaria nº 588, de 

29/05/2015, a saber: 

“Art. 1º … 

 

I – Do Comitê Gestor: 

Representantes: 

… 

Marcelo Albino dos Santos – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 

… 

II – Do Grupo de Articulação e Monitoramento da Promoção dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência: 

 

… 

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 

Titular: Willian Joseph Gomes de Oliveira 

Suplente: Vanessa Victório 

...” 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  625, DE  19  DE  ABRIL  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 

22423/2016, 

R E S O L V E: 
Alterar a composição da Comissão Especial de Sindicância, instituída pela 

Portaria nº 519, de 07/04/2016, no tocante à Presidência, passando a ser a seguinte: 

Presidente: 
Luciley de Paula Nogueira Shaher 

Membros: 
Angela Aparecida dos Santos 

Rodrigo André Rodrigues 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

PORTARIA Nº  626 , DE  19 DE  ABRIL  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 24631/2016, 

R E S O L V E: 

I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as 

condições de saúde da servidora Gisela Skipka, titular do cargo de médico especialista- 

Pediatra, lotado na Secretaria de Saúde. 

II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos 

seguintes médicos: Dra. Ana Paula Camargo Barreto, Dr. Fábio Henrique Carreirinha Mendes e 

Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  627  , DE  19   DE  ABRIL  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 33003/2013, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde do servidor Lucas Ulisses Silva dos Reis, titular do cargo de 

Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira, Dar. Thais Monteiro Salan e 

Dra. Célia Regina do Paço Baylão. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

PORTARIA Nº 628, DE  19 DE  ABRIL   DE 2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 17.027/2016 

R E S O L V E: 

 I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as 

condições de saúde do Senhor DANIEL DA SILVA MONTEIRO, candidato aprovado no 

Concurso Público nº 02/2012, para o cargo de Professor III Substituto – Educação Física – 

Portador de Necessidades Especiais, lotado na Secretaria de Educação. 

 

 II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes 

médicos: Dra. Ana Paula  Camargo Barreto, Dr. Lucas Castro Monteiro e Dr. Luciano Vilela de 

Oliveira. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

LEI Nº 5177, DE 19 DE ABRIL  DE 2016  

Autoria: Vereador Nunes Coelho 

Inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos 

do Município de Taubaté o “Mutirão de 

Recolhimento do Lixo Eletrônico” a ser 

comemorado na primeira quinzena do mês de 

junho, no Município de Taubaté. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Passa a fazer parte do Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de 

Taubaté o “Mutirão de Recolhimento do Lixo Eletrônico” a ser comemorado na primeira 

quinzena do mês de junho. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

Art. 2º VETADO. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

Secretário de Serviços Públicos 

 

 

MARTHA MARIA DE CARVALHO 

Secretária de Turismo e Cultura 

 

 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 19 de abril de 2016. 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 

CONVITE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre a 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercicio de 2017, da Prefeitura Municipal, do Instituto 

de Previdência do Municipio de Taubaté, da Universidade de Taubaté e suas Fundações. 

A Audiência será realizada no dia 26 de Abril, com início às 19 h e 30 min, na Escola Municipal 

do Trabalho - Jaboticabeiras, localizada na Avenida Marechal Arthur da Costa e Silva, nº 1555, 

Vila Jaboticabeiras, Taubaté-SP.  

2ª publicação 

     

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARTINI 

COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 

18.162/16 ASSINATURA: 19/04/2016 OBJETO: 

PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MOVEIS ODONTOLOGICOS VALOR:R$ 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

19.337,00 MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 348/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 54.021/15 

 

) 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: AGLON 

REPRESENTAÇÕES LTDA. PROCESSO: 

12.119/16 ASSINATURA: 14/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

ANTIANEMICOS E DERMATOLOGICOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 4.336,08 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 18/16  PROPONENTES: 13 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA DE 

TRANSPORTES PRATICOS LTDA –ME 

PROCESSO: 10.591/16 ASSINATURA: 11/03/2016 

OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO 

PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER VALOR:R$ 

1.208,83 VIGENCIA: 14 A 22 DE MARÇO DE 2016 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 210/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.179/15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMACI/SP 

MATERIAL CIRURGICO LTDA PROCESSO: 

11.400/16 ASSINATURA: 19/04/2016 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO:R$ 243.784,50 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 13/16 

PROPONENTES: 17 

) 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMACI/SP 

MATERIAL CIRURGICO LTDA PROCESSO: 

12.119/16 ASSINATURA: 14/04/2016 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

ANTIANEMICOS E DERMATOLOGICOS VALOR 

ESTIMADO:R$ 23.400,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 18/16 PROPONENTES: 13 

) 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: SPX SERVIÇOS DE 

IMAGEM LTDA PROCESSO: 67.974/15 

ASSINATURA: 15/04/2016 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES EM 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM NAS UNIDADES 

DE SAÚDE PERTENCENTES A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE,COM REALIZAÇÃO DE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

EXAMES PARA PACIENTES DO MUNICIPIO DE 

TAUBATE,,ORIUNDOS DAS UNIDADES 

BASICAS DE SAÚDE,UNIDADES DE 

ESPECIALIZADAS AMBULATORIAIS E 

UNIDADES E UNIDADES DE URGENCIA E 

EMERGENCIA VALOR :R$ 6.819.581,88 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGAO PRESENCIAL PROPONENTES: 02 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMACI/SP 

MATERIAL CIRURGICO LTDA PROCESSO: 

12.126/16 ASSINATURA: 15/04/2016 OBJETO:  

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS 

II VALOR ESTIMADO:R$ 8.220,58 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 22/16 

PROPONENTES: 19 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RE-

RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DUO SERVIÇOS EM 

INFORMATICA LTDA PROCESSO: 37.549/13 

ASSINATURA: 19/04/2016 OBJETO: RE-

RATIFICAR A CLAUSULA QUARTA DO 

CONTRATO CELEBRADO EM 08/01/14 

MODALIDADE: PREGAO (DISPENSA N°297/13- 

FUNDAMENTO: ARTIGO 24, INCISO V DA LEI 

FEDERAL N° 8666/93) 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

 

 

Atendendo ao disposto no Artigo 16 da Lei Federal 8.666 de 21/06/93 informamos que o 

Relatório de compras efetuadas no período de 01/03/2016 a 31/03/2016 está disponível nos 

sites: www.taubate.sp.gov.br  www.contaspublicas.gov.br 

 

 

 

N O T I F I C A Ç Ã O 

 

NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ 

45.176.005/0001-08, estabelecida na Av. Tiradentes, nº 520, Centro. 

 

NOTIFICADO: JOSÉ COSTA FILHO, portador da cédula de identidade n
o
 6.402.205-

5 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n
o
 530.489.548-72, residente e domiciliado na Rua Simão 

Botossi, nº 561, Parque Aeroporto, Taubaté/SP., ou quem possa o representar. 

 

À vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 14.381/2015, 

fica vossa senhoria NOTIFICADA ou quem possa o representar, para que compareça, no prazo 

de até 72 horas a contar do recebimento desta, à Prefeitura Municipal de Taubaté na divisão de 

convênios e contratos de locações de imóveis, subordinada ao Departamento Técnico-

Legislativo no endereço supra mencionado para tratar de assuntos relacionados ao contrato de 

locação do imóvel de sua propriedade que esteve locado pelo Município, imóvel este, localizado 

na Rua Simão Botossi, nº 505, Parque Aeroporto, cuja vigência expirou em 27.03.2015, 

especialmente para devolução das chaves do citado imóvel.  

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de abril de 2016. 

 

EDUARDO CURSINO 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

 

 

 

PREGÃO  Nº. 32/16 

 

Face a constatação de que não saiu publicado no Diário do Município (Diário de Taubaté) a 

Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 32/16, ora renomeado para 

(Edital II), que cuida do registro de preços para eventual aquisição de tachão e tacha 

bidirecional e cola para aplicação de tachão e tachas, por um período de 12 (doze) meses, 

improrrogáveis, esta adiado para o dia 05.05.16 às 08h30. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 19.04.2016 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.contaspublicas.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

 

 

PREGÃO Nº 93/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 93/16, que 

cuida do registro de preços para eventual aquisição de móveis e equipamentos hospitalares, por 

um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 05.05.16 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 

12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 19.04.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com 

referência no Concurso Público nº 004/2011, para contratação em caráter temporário de 

Agente de Trânsito, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 

20/04/2016 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 

11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARCELA CRISTINA DE PAULA VICTOR DOMICIANO 262.420.118-16 27 

EDYLEISON JUNIOR DE CARVALHO 381.192.668-38 28 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Enfermeiro, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/04/2016 – terça-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MISLENE SILVA SANTOS 259.748.498-09 07 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca o candidato abaixo relacionado, com 

referência no Concurso Público nº 002/2015, para contratação em caráter temporário de 

Instrutor de Esportes - Dança, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 

25/04/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 

não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

IRINA MARIA CALDEIRA GUEDES 283.871.738-35 08 

 

 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/04/2016 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/04/2016 – terça-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GABRIEL DO NASCIMENTO CARVALHO 008.146.995-02 23 

DENISE CRISTINA DE OLIVEIRA 281.711.938-03 24 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Terapeuta Ocupacional, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/04/2016 – terça-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ELAINE DA ROCHA OLIVEIRA 276.335.088-76 04 

 

 


